Дело № 1-96/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

10 марта 2025 года г. Элиста

Элистинский городской суд Республики Калмыкия в составе: 

председательствующего судьи Полевщикова А.В., 

при ведении протокола судебного заседания секретарем Ошаевым О.Н., 

с участием государственного обвинителя Бугдаевой М.Е., 

представителя потерпевшего ФИО8,

подсудимой ФИО9, 

защитника – адвоката Оляхиновой Н.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО9, ДД.ММ.ГГ г.р., уроженки 

<

данные изъяты>, гражданки Российской Федерации, имеющей высшее образование, в браке не состоящей, имеющей на иждивении несовершеннолетнего ребенка, проживающей по адресу 

<

данные изъяты>, работающей главным бухгалтером в 

<

данные изъяты>, не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 177 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО9 совершила злостное уклонение гражданина от погашения кредиторской задолженности в крупном размере после вступления в законную силу соответствующего судебного акта при следующих обстоятельствах.

Решением Элистинского городского суда Республики Калмыкия от 21.06.2016 г. (с учетом апелляционного определения судебной коллегии по гражданским делам Верховного Суда Республики Калмыкия от 07.09.2017 г.) по гражданскому делу № 2-2708/2016 в пользу АО «Россельхозбанк» в лице Ростовского регионального филиала взыскана с ФИО9 солидарно с сельскохозяйственным потребительским обслуживающим кооперативом «Агро-Нива», ФИО10, ФИО11, ФИО12 задолженность по кредитным договорам 

<

***> от 01.08.2011 г., № 113613/ 0086 от 18.10.2011 г., № 113613/0090 от 03.11.2011 г. в общем размере 43 728 001 рубль 78 коп., а также взысканы расходы по уплате государственной пошлины в размере 66 000 рублей в долевом порядке, по 13 200 рублей с каждого. Указанное решение суда вступило в законную силу 07.09.2017 г.

На основании указанного решения суда 23.09.2019 г. Элистинским городским судом Республики Калмыкия выдан исполнительный лист серии 

<

данные изъяты>.

09.10.2019 г. в ОСП по Целинному и Приютненскому районам УФССП России по Республике Калмыкия на основании исполнительного листа 

<

данные изъяты>, выданного 23.09.2019 г. Элистинским городским судом Республики Калмыкия по делу № 2-2708/2016, возбуждено исполнительное производство № 54945/19/08010-ИП в отношении должника ФИО9 о взыскании в пользу взыскателя АО «Россельхозбанк» в лице Ростовского регионального филиала задолженности размере 43 741 201 рубль 78 коп., т.е. в крупном размере.

10.04.2020 г. указанное исполнительное производство передано для исполнения в межрайонный отдел судебных приставов по исполнению особых исполнительных производств УФССП России по Республике Калмыкия, где ему присвоен номер 13080/20/08015-ИП.

По исполнительному производству №13080/20/08015-ИП судебным приставом-исполнителем 06.11.2020 г. вынесено постановление об обращении взыскания на заработную плату и иные доходы должника ФИО9 в размере 50% ежемесячно в пределах суммы задолженности 43 556 908 рублей 44 коп. для перечисления на расчетный счет межрайонного отдела судебных приставов по исполнению особых исполнительных производств УФССП России по Республике Калмыкия.

12.07.2021 г. указанное постановление передано для исполнения по месту работы должника ФИО9 

<

данные изъяты>.

23.09.2023 г. указанное исполнительное производство было передано для исполнения в ОСП по Целинному и Приютненскому районам УФССП России по Республике Калмыкия, где ему присвоен № 114320/23/08010-ИП.

Зная о вступившем в законную силу решении суда о взыскании с нее кредиторской задолженности в указанном размере и возбуждении в отношении нее исполнительного производства, имея возможность для частичного погашения кредиторской задолженности, будучи предупрежденной о возможности привлечения к уголовной ответственности по ст. 177 УК РФ, ФИО9, являясь главным бухгалтером 

<

данные изъяты>, в силу занимаемой должности являясь ответственной за перечисление платежей, в том числе на основании постановления судебного пристава-исполнителя от 06.11.2020 г. об обращении взыскания на заработную плату и иные доходы должника ФИО9 по исполнительному производству № 13080/20/08015-ИП, действуя умышленно, злостно уклоняясь от погашения кредиторской задолженности в крупном размере перед взыскателем АО «Россельхозбанк» в лице Ростовского регионального филиала, в период с 01.03.2024 г. по 31.10.2024 г., находясь на своем рабочем месте в 

<

данные изъяты>, не производила удержание из своей заработной платы в размере 50% ежемесячно для перечисления на расчетный счет подразделения УФССП России по Республике Калмыкия в общем размере 85 520 рублей 24 коп.

Подсудимая ФИО9 вину в совершении указанного преступления признала, раскаялась, в судебном заседании на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации от дачи показаний отказалась.

Из оглашенных на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний подсудимой ФИО9, данных в ходе дознания (т. 1 л.д. 184-187, 191-193), следует, что на основании приказа № 5 от 01.02.2012г. она работает в должности главного бухгалтера в 

<

данные изъяты>, в ее обязанности, помимо прочего, входит перечисление платежей. Ей известно, что решением Элистинского городского суда Республики Калмыкия от 21.06.2016 г. в пользу АО «Россельхозбанк» взыскана задолженность по кредитным договорам в размере 43 728 001 рубль 78 коп. в солидарном порядке с нее, СПОК «Агро-Нива», ФИО10, ФИО11, ФИО12; на основании этого решения суда 09.10.2019 г. в ОСП по Целинному и Приютненскому районам УФССП по Республике Калмыкия возбуждено исполнительное производство по взысканию с нее в пользу АО «Россельхозбанк» задолженности в размере 43 741 201 рубль 78 коп. 12.07.2021 г. в 

<

данные изъяты> поступило постановление судебного пристава-исполнителя об обращении взыскания на ее зарплату и иные доходы в размере 50% ежемесячно. Это постановление она получила 26.07.2021 г. как главный бухгалтер. 03.10.2022 г. она была предупреждена об уголовной ответственности по ст. 177 УК РФ за злостное уклонение от погашения кредиторской задолженности в крупном размере, понимала, что обязана производить удержания из своей заработной платы. Некоторое время во исполнение постановления судебного пристава-исполнителя она производила удержания из своей заработной платы. Однако, в период с 01.03.2024 г. по 01.10.2024 г. она перестала производить удержания из своей заработной платы и перечислять деньги на депозитный счет службы судебных приставов, т.к. обнаружила в сети Интернет сведения о реализации на торгах имущества СПОК «Агро-Нива». Кроме того, в декабре 2023 г. ее сыну ФИО1 была проведена операция в «НИИ онкологии им. Блохина», в связи с чем она понесла расходы, что также послужило причиной прекращения ею удержаний из своей заработной платы. При этом она оплачивает ипотечный кредит в размере 3 900 рублей ежемесячно. Она не выясняла размер задолженности в службе судебных приставов или у взыскателя. В период с 01.03.2024 г. по 01.10.2024 г. ее заработная плата составляла около 22 тысяч рублей, при удержании из заработной платы 50% она могла получать на руки около 11 тысяч рублей ежемесячно. 14.11.2024г. в 

<

данные изъяты> сотрудники УФССП по Республике Калмыкия провели проверку, после чего она поняла, что неправомерно не удерживала из своей заработной платы 50% ежемесячно в период с марта по октябрь 2024 г. по исполнительному производству № 114320/23/08010-ИП. В связи с этим она внесла на лицевой счет 

<

данные изъяты> денежные средства 14.11.2024 г. в сумме 11 102 рубля 10 коп., 15.11.2024 г. в суммах 17 147 рублей 22 коп. и 11 134 рубля 56 коп., 20.11.2024 г. в суммах 11 095 рублей 70 коп., 11 069 рублей 80 коп. (2 платежа), 12 901 рубль 06 коп. В дальнейшем указанные денежные средства были перечислены ею с лицевого счета 

<

данные изъяты> на депозитный счет УФССП по Республике Калмыкия в счет удержаний из ее заработной платы за период с марта по ноябрь 2024 г. Далее она продолжила удерживать из своей заработной платы 50% ежемесячно по исполнительному производству № 114320/23/08010-ИП: 11.12.2024 г. в сумме 13 425 рублей 70 коп., 22.01.2025 г. в сумме 11 134 рубля 56 коп. Признает свою вину и раскаивается в содеянном.

В судебном заседании подсудимая ФИО9 подтвердила данные показания и дополнительно пояснила, что после возбуждения исполнительного производства судебный пристав-исполнитель разъяснил ей право подать заявление о сохранении заработной платы в размере прожиточного минимума на нее и детей, но она решила не подавать такое заявление, чтобы не усложнять расчет удержаний из получаемого дохода. В инкриминируемый ей период времени она получала пособие на детей с марта по май 2024 г. в размере 7 195 рублей, в дальнейшем – в размере 14 390 рублей.

В обоснование позиции защиты подсудимой ФИО9 представлены следующие доказательства.

Ответ на запрос дознавателя из 

<

данные изъяты> от 27.10.2025 г. о том, что ФИО9 работает в указанном учреждении в должности главного бухгалтера с 01.02.2012 г. (т. 1 л.д. 219)

Ответ на запрос дознавателя из ОСП по Целинному и Приютненскому районам УФССП по Республике Калмыкия от 02.12.2024 г., согласно которому на 02.12.2024 г. остаток задолженности по исполнительному производству № 114320/23/08010-ИП в отношении ФИО9 составлял 42 730 370 рублей34 коп. (т. 1 л.д. 227)

Ответ на запрос дознавателя из ОСП по Целинному и Приютненскому районам УФССП по Республике Калмыкия от 20.01.2025 г., из которого следует, что в период с января 2024 г. на депозитный счет отделения судебных приставов зачислены платежи от ФИО9 18.03.2024 г. в сумме 5 814 рублей 56 коп. (удержание из заработной платы за январь 2024 г.), 22.03.2024 г. в сумме 11 137 рублей 40 коп. (удержание из заработной платы за февраль 2024 г.), 14.11.2024 г. в сумме 11 102 рубля 10 коп. (удержание из заработной платы за октябрь 2024 г.), 15.11.2024 г. в сумме 17 147 рублей 22 коп. (удержание из заработной платы за июль-август 2024 г.), 20.11.2024 г. в суммах 11 069 рублей 80 коп. и 12 901 рубль 06 коп. (удержание из заработной платы за май, июнь 2024 г.), 11.12.2024 г. в сумме 13 425 рублей 70 коп. (удержание из заработной платы за ноябрь 2024 г.), 18.12.2024 г. в суммах 11 095 рублей 70 коп. и 11 069 рублей 80 коп. (удержание из заработной платы за март, апрель 2024 г.). (т. 1 л.д. 225)

Копия решения отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Республике Калмыкия от 25.05.2023 г. № 0001.001555/2023-0025292 о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки, согласно которого ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р. на основании заявления от 19.05.2023 г. назначены 2 ежемесячных пособия в размере по 6 742 рубля на срок с 01.05.2023 г. по 09.10.2023 г. и по 30.04.2024 г. в связи с рождением и воспитанием детей ФИО1, ДД.ММ.ГГ г.р., ФИО2, ДД.ММ.ГГ г.р. в связи с тем, что среднедушевой доход семьи не превышает величину прожиточного минимума на душу населения в субъекте РФ.

Копия решения отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Республике Калмыкия от 15.05.2024 г. № 0001.001555/2024-0036580 о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки, согласно которого ФИО9, ДД.ММ.ГГ г.р. на основании заявления от 13.05.2024 г. назначено ежемесячное пособие в размере 14 390 рублей на срок с 01.05.2024 г. по 30.04.2025 г. в связи с рождением и воспитанием ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГ г.р. в связи с тем, что среднедушевой доход семьи не превышает величину прожиточного минимума на душу населения в субъекте РФ.

История выплат на ФИО13 за период с 01.03.2024 г. по 31.10.2024 г., предоставленная ОСФР по Республике Калмыкия, согласно которой осуществлялись выплаты в марте, апреле, мае 2024 г. в сумме по 7 195 рублей, в июне, июле, августе, сентябре, октябре 2024 г. в сумме по 14 390 рублей.

Помимо признательных показаний самой подсудимой, вина ФИО9 в совершении преступления при изложенных в приговоре обстоятельствах подтверждается совокупностью следующих исследованных судом доказательств.

Представитель потерпевшего ФИО8 в судебном заседании и в ходе дознания (т. 1 л.д. 69-71) показала, что работает ведущим экспертом отдела по работе с проблемными активами Ростовского регионального филиала АО «Россельхозбанк», в ее обязанности входит работа с проблемными кредитами юридических лиц, в т.ч. взыскание кредитной задолженности в размере 43 728 001 рубль 78 коп. солидарно с СПОК «Агро-Нива», ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО9 в пользу АО «Россельхозбанк» на основании решения Элистинского городского суда Республики Калмыкия от 21.06.2016 г. На основании указанного решения суда был выдан исполнительный лист 

<

данные изъяты> от 23.09.2023 г., в УФССП по Республике Калмыкия возбуждено исполнительное производство. В период с 2021 г. по постановлению судебного пристава-исполнителя из заработной платы должника ФИО9 в 

<

данные изъяты> производятся удержания в размере 50% ежемесячно, которые перечисляются на депозитный счет УФССП по Республике Калмыкия, затем на расчетный счет АО «Россельхозбанк». С начала 2024 г. по декабрь 2024 г. из УФССП по Республике Калмыкия в счет погашения кредиторской задолженности ФИО9 поступали платежи по исполнительному производству № 114320/23/08010-ИП 20.03.2024 г. в сумме 5 814 рублей 56 коп., 02.07.2024 г. в сумме 11 137 рублей 40 коп., 23.12.2024 г. в суммах 11 095 рублей 70 коп., 12 901 рубль 06 коп., 11 069 рублей 80 коп. (2 платежа), 11 102 рубля 10 коп., 28.12.2024 г. в сумме 13 425 рублей 70 коп., 17 147 рублей 22 коп. До возбуждения уголовного дела в отношении ФИО9 (29.11.2024 г.) денежные средства в счет погашения ее кредиторской задолженности поступали в марте и июле 2024 г. В настоящее время в отношении СПОК «Агро-Нива», ФИО10 проводятся процедуры банкротства, распродается имущество, ФИО12 уже признана банкротом, в отношении ФИО11, ФИО9 в рамках исполнительного производства производятся удержания, кредитная задолженность не погашена и составляет 35 738 115 рублей. 

Свидетель ФИО3 в судебном заседании показала, что с 26.08.2024 г. состоит в должности директора 

<

данные изъяты>, где с 2012г. в должности главного бухгалтера работает ФИО9, занимается ведением бухгалтерского учета в полном объеме, осуществляет платежи. Иных сотрудников бухгалтерии в учреждении не имеется. Ее электронная цифровая подпись находится в пользовании ФИО9 Об удержаниях из заработной платы ФИО9 ей ничего не известно. 

Из показаний свидетеля ФИО4, оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что в период с августа 2022 г. по август 2024 г. он состоял в должности директора 

<

данные изъяты>, где с 2012 г. главным бухгалтером работала ФИО9, в ее обязанности входило ведение бухгалтерского учета, начисление заработной платы. Иных бухгалтеров в организации не было. Ответственной за делопроизводство, в т.ч. регистрацию корреспонденции являлась завхоз и документовед ФИО5. От ФИО9 ему известно, что она работала бухгалтером в сельскохозяйственном кооперативе, которому был выдан кредит. ФИО9 являлась поручителем по кредитному договору, в связи с невыплатой кредита у нее возникла задолженность в размере около 40 миллионов рублей. В отношении ФИО9 служба судебных приставов возбудила исполнительное производство по взысканию задолженности. Из своей заработной платы главный бухгалтер ФИО9 производила удержания в счет погашения указанной задолженности. О прекращении удержаний из заработной платы ФИО9 в период с марта по октябрь 2024 г. ему ничего не известно. (т. 1 л.д. 154-156)

Из показаний свидетеля ФИО5, оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что с 01.12.2010 г. она работает в 

<

данные изъяты> завхозом и совмещает должность документоведа, осуществляет прием корреспонденции. Регистрация поступающих документов в учреждении ведется в журнале. Вся корреспонденция передается директору или его заместителю, а затем исполнителю. Документы по финансовой деятельности учреждения передаются главному бухгалтеру ФИО9, которая занимает эту должность с 2012 г. 12.07.2021 г. в 

<

данные изъяты> из УФССП по Республике Калмыкия поступило постановление от 06.11.2020 г. об обращении взыскания на заработную плату и иные доходы должника ФИО9 В тот же день она зарегистрировала это постановление в журнале регистрации входящих документов, после чего передала его ФИО9 (в июле 2021 г., точную дату не помнит). С 26.08.2024 г. на должность директора учреждения назначена ФИО3 (т. 1 л.д. 157-159)

Из показаний свидетеля ФИО6, оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она состоит в должности начальника специализированного отделения судебных приставов ГМУ ФССП России (до октября 2023 г. – МОСП по ОИП УФССП по Республике Калмыкия). В период с 10.04.2020 г. по 24.08.2023 г. в ОСП находилось на исполнении производство о взыскании в пользу АО «Россельхозбанк» кредитной задолженности в размере 43 728 001 рубль 78 коп. с должника ФИО9 Данное исполнительное производство № 54945/19/08010-ИП было возбуждено 09.10.2019 г. в ОСП по Целинному и Приютненскому районам УФССП по Республике Калмыкия, 10.04.2020 г. было передано в МОСП по ОИП УФССП по Республике Калмыкия, где ему был присвоен № 13080/20/08015-ИП. 24.08.2023 г. указанное исполнительное производство вновь было передано в ОСП по Целинному и Приютненскому районам УФССП по Республике Калмыкия. 06.11.2020 г. по данному исполнительному производству вынесено постановление об обращении взыскания на заработную плату и иные доходы должника ФИО9 в размере 50% ежемесячно. 26.07.2021г. данное постановление было получено ФИО9, которая как главный бухгалтер 

<

данные изъяты> начисляла заработную плату работникам учреждения, в том числе себе. До передачи исполнительного производства ОСП по Целинному и Приютненскому районам УФССП по Республике Калмыкия 

<

данные изъяты> перечисляла удержания из заработной платы ФИО9 в размере 50% ежемесячно на депозитный счет ее отделения судебных приставов. В 2024 г. на депозитный счет ОСП перечислены денежные средства в счет погашения задолженности ФИО9 в следующих суммах: 13.03.2024г. 5 816 рублей 56 коп., 14.03.2024 г. 11 137 рублей 40 коп., 14.11.2024г. 11 102 рубля 10 коп., 15.11.2024 г. 17 147 рублей 22 коп., 11 134 рубля 56 коп., 20.11.2024 г. 11 095 рублей 70 коп., 11 069 рублей 80 коп. (2 платежа), 12 901 рубль 06 коп., 11.12.2024 г. 13 425 рублей 70 коп. (т. 1 л.д. 165-168)

Из показаний свидетеля ФИО7, оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она состоит в должности судебного пристава-исполнителя ОСП по Целинному и Приютненскому районам УФССП по Республике Калмыкия. У нее на исполнении находится исполнительное производство № 114320/23/08010-ИП, возбужденное 09.10.2019 г., о взыскании с ФИО9 в пользу АО «Россельхозбанк» кредитной задолженности в размере 43 728 001 рубль 78 коп. На основании решения Элистинского городского суда Республики Калмыкия от 21.06.2016 г. в пользу АО «Россельхозбанк» взыскана кредитная задолженность в размере 43 728 001 рубль 78 коп. солидарно с СПОК «Агро-Нива», ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО9 09.10.2019г. судебным приставом-исполнителем ОСП по Целинному и Приютненскому районам УФССП по Республике Калмыкия возбуждено исполнительное производство № 54945/19/08010-ИП. 10.04.2020 г. указанное исполнительное производство был передано в МОСП по ОИП УФССП по Республике Калмыкия, где ему присвоен № 13080/20/08015-ИП.24.08.2023 г. указанное исполнительное производство передано вновь в ОСП по Целинному и Приютненскому районам УФССП по Республике Калмыкия, где ему присвоен № 114320/23/08010-ИП. По указанному исполнительному производству судебным приставом-исполнителем 06.11.2020 г. было вынесено постановление об обращении взыскания на заработную плату и иные доходы должника ФИО9 в размере 50% ежемесячно, которое было получено лично ФИО9 26.07.2021 г. в качестве главного бухгалтера 

<

данные изъяты>, где она отвечала за начисление заработной платы работникам и самой себе. Денежные средства, удержанные из зарплаты ФИО9 поступают на депозитный счет специализированного отделения судебных приставов ГМУ ФССП России, затем перечисляются на счет ОСП по Целинному и Приютненскому районам УФССП по Республике Калмыкия. 03.10.2022 г. ФИО9 была предупреждена об уголовной ответственности по ст. 177 УК РФ. За период с января 2024 г. ФИО9 из своей заработной платы удержала и перечислила на депозитный счет службы судебных приставов по исполнительному производству № 114320/23/08010-ИП денежные средства в сумме 5 814 рублей 56 коп. и 11 137 рублей 40 коп. (поступили на счет ОСП по Целинному и Приютненскому районам УФССП по Республике Калмыкия 18.03.2024 г. и 22.03.2024 г., перечислены АО «Россельхозбанк» 20.03.2024 г. и 02.07.2024 г. соответственно). Иных перечислений не было. 14.11.2024 г. она провела проверку в бухгалтерии 

<

данные изъяты> по месту работы ФИО9 и установила, что с 01.03.2024 г. удержания из заработной платы ФИО9 не производятся. ФИО9 пояснила, что постановление судебного пристава-исполнителя от 06.11.2020 г. об обращении взыскания на заработную плату в размере 50% она получила 26.07.2021 г. и до марта 2024г. ежемесячно производила удержания из заработной платы, далее она прекратила удержания из своей заработной платы, поскольку увидела в федеральном реестра сведений о банкротстве сведения о реализации имущества СПОК «Агро-Нива». В связи с этим она составила рапорт об обнаружении в действиях ФИО9 признаков преступления, предусмотренного ст. 177 УК РФ. После возбуждения уголовного дела на депозитный счет ОСП по Целинному и Приютненскому районам УФССП по Республике Калмыкия в счет погашения задолженности ФИО9 поступили денежные средства 17.12.2024 г. в суммах 11 102 рубля 10 коп., 11 095 рублей 70 коп., 11 069 рублей 80 коп. (2 платежа), 12 901 рубль 06 коп., 25.12.2024 г. в суммах 17 147 рублей 22 коп., 13 425 рублей 70 коп. Указанные денежные средства были перечислены взыскателю АО «Россельхозбанк». (т. 1 л.д. 169-172, 173-175)

Из протокола выемки от 30.11.2024 г. и фототаблицы к нему следует, что в служебном кабинете ОСП по Целинному и Приютненскому районам УФССП России по Республике Калмыкия по адресу 

<

...> были изъяты документы исполнительного производства № 114320/23/08010-ИП. (т. 1 л.д. 83-88)

Изъятые документы осмотрены, признаны вещественными доказательствами, возвращены судебному приставу-исполнителю ОСП по Целинному и Приютненскому районам УФССП России по Республике Калмыкия ФИО7 (т. 1 л.д. 89-98, 133-134, 135-136)Из протокола выемки от 24.12.2024 г. и фототаблицы к нему следует, что у документоведа 

<

данные изъяты> ФИО5 был изъят журнал регистрации входящих документов 

<

данные изъяты>, с которого сняты копии стр. 33, 34 и обложки. (т. 1 л.д. 139-144)

Изъятые копии журнала регистрации входящих документов 

<

данные изъяты> осмотрены, признаны вещественным доказательством, приобщены к уголовному делу; осмотром установлена запись от 12.07.2021 г. № 155 о поступлении постановления о взыскании с заработной платы ФИО9 от 06.11.2020 г. (т. 1 л.д. 145-148, 153)

Согласно копии заочного решения Элисинского городского суда Республики Калмыкия от 21.06.2016 г. по делу № 2-2708/2016 (с учетом апелляционного определения судебной коллегии по гражданским делам Верховного Суда Республики Калмыкия от 07.09.2017 г.) в пользу АО «Российский сельскохозяйственный банк» в лице Ростовского регионального филиала АО «Россельхозбанк» взыскана солидарно со СПОК «Агро-Нива», ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО9 задолженность по кредитным договорам 

<

***> от 01.08.2011 г. № 113613/0086 от 18.10.2011 г., № 113613/0090 от 03.11.2011 г. в размере 43 728 001 рубль 78 коп., взысканы расходы по оплате государственной пошлины в размере 66 000 рублей – по 13 200 рублей с каждого. (т. 1 л.д. 211-217)

Из копии исполнительного листа серии 

<

данные изъяты>, выданного 07.09.2017 г. Элистинским городским судом Республики Калмыкия по делу № 2-2707/2016, следует, что в пользу АО «Российский сельскохозяйственный банк» в лице Ростовского регионального филиала АО «Россельхозбанк» взыскана солидарно со СПОК «Агро-Нива», ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО9 задолженность по кредитным договорам 

<

***> от 01.08.2011 г. № 113613/0086 от 18.10.2011 г., № 113613/0090 от 03.11.2011 г. в размере 43 728 001 рубль 78 коп., а также расходы по оплате государственной пошлины в размере 66 000 рублей – по 13 200 рублей с каждого; в исполнительном листе взыскателем указано АО «Российский сельскохозяйственный банк» в лице Ростовского регионального филиала АО «Россельхозбанк», должником - ФИО9 (т. 1 л.д. 6-9) 

Из копии постановления судебного пристава-исполнителя ОСП по Целинному и Приютненскому районам УФССП России по Республике Калмыкия от 09.10.2019 г. следует, что в отношении должника ФИО9, ДД.ММ.ГГ г.р., возбуждено исполнительное производство № 54945/19/08010-ИП с предметом исполнения – взыскание задолженности по кредитным платежам в размере 43 741 201 рубль 78 коп. в пользу взыскателя АО «Российский сельскохозяйственный банк» в лице Ростовского регионального филиала АО «Россельхозбанк». (т. 1 л.д. 10-12)

Из копий постановления начальника отдела – старшего судебного пристава ОСП по Целинному и Приютненскому районам УФССП России по Республике Калмыкия от 10.04.2020 г., постановления заместителя старшего судебного пристава МОСП по ОИП УФССП России по Республике Калмыкия от 21.04.2020 г. следует, что исполнительное производство № 54945/19/08010-ИП передано для исполнения в межрайонный отдел судебных приставов по исполнению особых исполнительных производств УФССП России по Республике Калмыкия; остаток задолженности, подлежащей взысканию, составил 43 741 201 рубль 78 коп. (т. 1 л.д. 15, 16)

Из копии постановления судебного пристава-исполнителя МОСП по ОИП УФССП России по Республике Калмыкия от 06.11.2020 г. следует, что обращено взыскание на доходы должника ФИО9 в размере 43 556 908 рублей 44 коп. по исполнительному производству № 13080/20/08015-ИП с предметом исполнения – взыскание задолженности по кредитным платежам в размере 43 741 201 рубль 78 коп. в пользу взыскателя АО «Российский сельскохозяйственный банк» в лице Ростовского регионального филиала АО «Россельхозбанк»; постановление подлежит направлению в 

<

данные изъяты> для производства удержания суммы долга в размере 50% доходов должника ежемесячно; на постановлении имеется отметка о его регистрации 12.07.2021 г. (вх. №155), а также получении лично ФИО9 26.07.2021 г. (т. 1 л.д. 17-18)

Из копий постановления судебного пристава-исполнителя МОСП по ОИП УФССП России по Республике Калмыкия от 24.08.2023 г., постановления судебного пристава-исполнителя ОСП по Целинному и Приютненскому районам УФССП России по Республике Калмыкия от 13.09.2023 г., следует, что исполнительное производство № 13080/20/08015-ИП передано для исполнения в межрайонный отдел судебных приставов по исполнению особых исполнительных производств УФССП России по Республике Калмыкия; остаток задолженности, подлежащей взысканию, на 24.08.2023 г. составил 42 762 673 рубля 73 коп. (т. 1 л.д. 20, 21)

Из копии акта проверки бухгалтерии 

<

данные изъяты> от 14.11.2024 г. следует, что судебный пристав-исполнитель ОСП по Целинному и Приютненскому районам УФССП России по Республике Калмыкия ФИО7 в бухгалтерии 

<

данные изъяты> в присутствии главного бухгалтера ФИО9 проверила исполнение постановления об обращении взыскания на заработную плату должника от 06.11.2020 г. (зарегистрировано в журнале входящей корреспонденции 12.07.2021 г., вх. № 155); проверкой установлено, что в период с марта 2024 г. перечисления из заработной платы не производились; акт подписан главным бухгалтером ФИО9, судебным приставом-исполнителем ФИО7, имеется отметка о вручении копии акта ФИО9 (т. 1 л.д. 22-24)

Из копии приказа директора 

<

данные изъяты> от 01.02.2012 г. № 5 «О приеме работника на работу» следует, что ФИО9 с 01.02.2012 г. принята на работу в 

<

данные изъяты> на должность главного бухгалтера на основании трудового договора № 2 от 01.02.2012 г. (т. 1 л.д. 25)

Согласно копии должностной инструкции главного бухгалтера, утвержденной 01.02.2012 г. директором 

<

данные изъяты>, основным направлением деятельности главного бухгалтера является обеспечение правильной постановки и ведения бухгалтерского учета, к должностным обязанностям главного бухгалтера, в том числе, отнесено начислении и перечисление платежей и выплат, обеспечение соответствия осуществляемых материально-хозяйственных операций законодательству, своевременного и правильного оформления бухгалтерской документации; имеется отметка об ознакомлении с инструкцией ФИО9 01.02.2012 г. (т. 1 л.д. 26-28)

Из копий ведомостей начисления заработной платы работникам 

<

данные изъяты> за период с февраля 2024 г. по октябрь 2024 г. следует, что главному бухгалтеру ФИО9 была начислена заработная плата и иные выплаты в феврале 2024 г. в сумме 25 602 рубля 80 коп. (удержано: подоходный налог – 3 328 рублей, по исполнительному листу – 11 137 рублей 40 коп.), в марте 2024г. в сумме 25 507 рублей 40 коп. (удержано: подоходный налог – 3 316 рублей, по исполнительному листу – 11 095 рублей 70 коп.), в апреле 2024 г. в сумме 25 447 рублей 60 коп. (удержано: подоходный налог – 3 308 рублей), в мае 2024 г. в сумме 25 447 рублей 60 коп. (удержано: подоходный налог – 3 308 рублей), в июне 2024 г. в сумме 25 657 рублей 12 коп. (удержано: подоходный налог – 3 855 рублей), в июле 2024 г. в сумме 25 426 рублей 40 коп. (удержано: подоходный налог – 3 175 рублей), в августе 2024 г. в сумме 16 378 рублей 04 коп. (удержано: подоходный налог – 3 335 рублей), в сентябре 2024 г. в сумме 25 597 рублей 12 коп. (удержано: подоходный налог – 3 328 рублей), в октябре 2024 г. в сумме 25 522 рубля 20 коп. (удержано: подоходный налог – 3 318 рублей); в ведомостях в качестве директора указаны ФИО4 (в период с февраля по июль 2024 г.), ФИО5 (в августе 2024 г.), ФИО3 (в сентябре, октябре 2024 г.). (т. 1 л.д. 29-37)

Проанализировав указанные выше доказательства в совокупности, суд находит доказанной вину подсудимой ФИО9 в совершении преступления при изложенных в приговоре обстоятельствах.

Исследованные судом доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в связи с чем являются допустимыми, признаются судом достоверными, поскольку согласуются между собой, дополняют друг друга, не имеют существенных противоречий. В совокупности исследованные доказательства признаются судом достаточными для установления вины ФИО9 в совершении преступления при изложенных в приговоре обстоятельствах.

Суд доверяет признательным показаниям подсудимой ФИО9, данным на стадии дознания и оглашенным в судебном заседании, об обстоятельствах возникновения кредиторской задолженности перед АО «Россельхозбанк» в размере 43 741 201 рубль 78 коп., т.е. в крупном размере и способе злостного уклонения ею от погашения указанной кредиторской задолженности. Показания подсудимой суд кладет в основу приговора, поскольку они в достаточной степени полные, подробные, позволяют установить все обстоятельства совершения преступления, подтверждаются иными исследованными судом доказательствами, приведенными в приговоре, и не опровергаются ими.

Также суд доверяет приведенным в приговоре согласующимся с показаниями подсудимой ФИО9 и между собой показаниям представителя потерпевшего ФИО14, свидетелей ФИО6, ФИО7 об известных им обстоятельствах, относящихся к основанию возникновения и размеру кредиторской задолженности ФИО9 перед АО «Россельхозбанк», обращения взыскания на доходы должника ФИО9 по исполнительному производству, суммах поступавших в 2024 г. платежей от должника ФИО9 по исполнительному производству, причастности ФИО9 к прекращению удержания из своей заработной платы и перечисления платежей в счет погашения кредиторской задолженности с марта по октябрь 2024 г., показаниям свидетелей ФИО3, ФИО4 о полномочиях ФИО9 в качестве главного бухгалтера 

<

данные изъяты> по перечислению платежей, свидетеля ФИО5 о получении ФИО9 в июле 2020 г. постановления судебного пристава-исполнителя от 06.11.2020 г. об обращении взыскания на заработную плату ФИО9 в 

<

данные изъяты>. 

Показания указанных лиц суд также кладет в основу приговора, поскольку они в достаточной степени полные и подробные, соотносятся между собой, согласуются с иными исследованными судом доказательствами, содержание которых приведено выше, в т.ч., с копиями документов исполнительного производства в отношении должника ФИО9, содержащих сведения об основаниях возникновения кредиторской задолженности ФИО9 перед АО «Россельхозбанк» и мерах принудительного взыскания, принимавшихся должностными лицами ФССП в целях взыскания кредиторской задолженности с должника ФИО9, документов, устанавливающих объем должностных полномочий ФИО9 как главного бухгалтера 

<

данные изъяты>, в т.ч. по перечислению платежей, журнала регистрации входящих документов МБУ ДО «Детская художественная школа им. Г.О. Рокчинского» с отметкой о поступлении копии постановления судебного пристава-исполнителя от 06.11.2020 г. об обращении взыскания на заработную плату должника ФИО9, акта от 14.11.2024 г. проверки судебным приставом-исполнителем бухгалтерии 

<

данные изъяты>, ведомостями начисления заработной платы работникам 

<

данные изъяты>, устанавливающими период, в течение которого не производились удержания из заработной паты должника ФИО9 и перечисления их на депозитный счет подразделения ФССП. 

Судом не установлено оснований считать самооговором признательные показания подсудимой ФИО9, поскольку изложенные ею обстоятельства совершения преступления, были проверены на стадии дознания и подтверждаются исследованными судом доказательствами, полученными на стадии досудебного производства.

Также судом не установлено оснований для оговора подсудимой ФИО9 представителем потерпевшего и свидетелями, чьи показания приведены в приговоре. Подсудимая и защитник о наличии таких оснований суду также не сообщали.

Совокупность исследованных судом доказательств позволяет прийти к выводу о том, что ФИО9 достоверно знала о наличии у нее кредиторской задолженности перед АО «Россельхозбанк» в крупном размере 43 741 201 рубль 78 коп., установленной вступившим в законную силу решением Элистинского городского суда Республики Калмыкия от 21.06.2016 г. с учетом апелляционного определения судебной коллегии по гражданским делам Верховного Суда Республики Калмыкия от 07.09.2017 г. по гражданскому делу № 2-2708/2016, также знала о возбуждении в отношении нее исполнительного производства № 54945/19/08010-ИП (в дальнейшем в связи с передачей в другие подразделения ФССП присваивались иные номера 13080/20/08015-ИП и 114320/23/08010-ИП) и о принятии судебными приставами-исполнителями мер по принудительному исполнению решения суда, в т.ч. по обращению взыскания на получаемые ею заработную плату, иные доходы в размере 50% ежемесячно согласно постановления от 06.11.2020 г., копию которого она получила по месту работы в 

<

данные изъяты> в качестве главного бухгалтера 26.07.2021 г. При этом, занимая данную должность ФИО9 была наделена полномочиями начислять и выплачивать работникам указанного учреждения, в т.ч. себе, заработной платы и иных выплат, предусмотренных трудовым законодательством, а также производить удержания из заработной платы по предусмотренным законодательством основаниям, осуществлять перечисления платежей со счетов юридического лица. Тем самым ФИО9, зная о своей обязанности погашать возникшую кредиторскую задолженность, имея полномочия по удержанию из своей заработной платы на основании вышеуказанного постановления судебного пристава-исполнителя от 06.11.2020 г., в период времени с марта 2024 г. по октябрь 2024 г. умышленно злостно уклонилась от ее погашения, что выразилось в уклонении ФИО9 от удержания и перечисления на депозитный счет подразделения ФССП части получаемой ею в 

<

данные изъяты> заработной платы, иных выплат в размере 50% ежемесячно в целях погашения своей кредиторской задолженности перед АО «Россельхозбанк». За период с марта 2024г. по октябрь 2024 г. ФИО9 уклонилась от удержания и перечисления на депозитный счет подразделения ФССП в счет погашения кредиторской задолженности перед АО «Россельхозбанк» денежных средств в общей сумме 85 520 рублей 24 коп.

Указанные действия были совершены ФИО9 после предупреждения судебным приставом-исполнителем об уголовной ответственности по ст. 177 УК РФ (03.10.2022 г.), что свидетельствует о наличии умысла на совершение преступления.

При указанных обстоятельствах действия ФИО9, получавшей доход в размере, достаточном для частичного погашения кредиторской задолженности, и расходовавшей денежные средства на иные цели, не связанн,ые с ее погашением, расцениваются судом как злостное уклонение от погашения кредиторской задолженности, поскольку повлекли нарушение прав взыскателя на своевременное и в полном объеме исполнение решения суда.

О злостном характере действий ФИО9 свидетельствуют длительный период времени (8 месяцев), в течение которого она уклонялась от погашения кредиторской задолженности, что указывает на стойкое нежелание ФИО9 исполнять вступившее в законную силу решение суда своевременно и полном объеме.

С учетом получаемых ФИО9 социальных пособий требования закона о сохранении у должника части дохода в размере прожиточного минимума на душу населения, установленного на территории Республики Калмыкия в 2024 г. (15 692 рубля – для трудоспособного населения, 14 205 рублей для детей).

В соответствии с примечанием к ст.170.2 УК РФ размер кредиторской задолженности ФИО9 перед АО «Россельхозбанк» на момент установления ее судебным актом 43 741 201 рубль 78 коп., равно как и на момент совершения преступления относится к крупному, поскольку превышает 3 500 000 рублей.

Действия ФИО9 суд квалифицирует по ст. 177 УК РФ как злостное уклонение гражданина от погашения кредиторской задолженности в крупном размере после вступления в законную силу соответствующего судебного акта.

Оценивая данные о личности подсудимой ФИО9, суд принимает во внимание следующее.

ФИО9 вину в совершении преступления признала полностью, раскаялась в содеянном, на стадии досудебного производства дала полные подробные показания обо всех обстоятельствах преступления, имеющих правовое значение, в полном объеме добровольно возместила ущерб, причиненный преступлением.

ФИО9 имеет постоянное место жительства, в браке не состоит, но имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, а также совершеннолетнего сына, имеющего тяжелое онкологическое заболевание, работает, имеет источник дохода, по месту жительства и работы характеризуется в целом положительно, не состоит на учетах у врачей психиатра и нарколога, не имеет заболеваний и инвалидности, не судима.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, обстоятельства его совершения, а также личность ФИО9, ее возраст, состояние здоровья, влияние назначаемого наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

В соответствии с правовой позицией, изложенной в абз. 5 п. 1 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22.12.2015 г. № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» к сведениям о личности, которые подлежат учету при назначении наказания, относятся характеризующие виновного сведения, которыми располагает суд при вынесении приговора.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО9, суд признает раскаяние, признание ею вины, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, наличие на ее иждивении несовершеннолетнего ребенка, а также совершеннолетнего сына, имеющего тяжелое заболевание, совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, положительную характеристику ФИО9

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО9, судом не установлено.

Учитывая необходимость соответствия наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, личности виновной, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление ФИО9, условия жизни ее семьи, состояние здоровья, материальное положение, трудоспособный возраст подсудимой, суд считает возможным назначить подсудимой наказание в виде штрафа. Размер штрафа определяется судом в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения ФИО9 и ее семьи, а также с учетом получаемого подсудимой дохода.

В соответствии с разъяснением, отраженным в п. 19 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15.11.2016 г. № 48 «О практике применения судами законодательства, регламентирующего особенности уголовной ответственности за преступления в сфере предпринимательской и иной экономической деятельности», при назначении наказания лицу, признанному виновным в преступлении в сфере иной экономической деятельности, судам следует руководствоваться общими началами назначения наказания и обсуждать возможность применения положений ч.ч. 1, 2 ст. 64, ст. 73, а также ч. 6 ст. 15 и ст. 80.1 УК РФ.

В соответствии со ст. 80.1 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, освобождается судом от наказания, если будет установлено, что вследствие изменения обстановки это лицо или совершенное им преступление перестали быть общественно опасными.

Принимая во внимание тот факт, что ФИО9 осознала характер своих преступных действий и их последствия, искренне раскаялась в содеянном, после установления факта уклонения ею от погашения кредитной задолженности судебным приставом-исполнителем прекратила свои преступные действия, добровольно и в полном объеме загладила причиненный преступлением вред путем перечисления на депозитный счет подразделения ФССП денежных средств в сумме, соответствующей размеру удержания из заработной платы (50% ежемесячно) за период, в течение которого она злостно уклонялась от погашения кредиторской задолженности, т.е. в полном объеме устранила негативные последствия своих преступных действий, и в дальнейшем не допускала уклонения от погашения кредиторской задолженности, своевременно перечисляет удержание из своей заработной платы на депозитный счет подразделения ФССП, на стадии предварительного следствия и в суде полностью признала свою вину, суд приходит к выводу о том, что подсудимая ФИО9 перестала быть общественно опасной.

Учитывая факт совершения ФИО9 преступления небольшой тяжести впервые, а также мотивы, побудившие ФИО9 к совершению преступления, связанные с трудной жизненной ситуацией, наличием тяжелого заболевания ребенка, необходимостью нести значительные расходы на его лечение, принимая во внимание данные о личности подсудимой и ее посткриминальное поведение, в целях реализации принципов справедливости и гуманизма, обеспечения индивидуализации уголовной ответственности, суд полагает возможным на основании ст. 80.1 УК РФ освободить ФИО9 от отбывания назначенного ей наказания в связи с изменением обстановки. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

В соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ вещественные доказательства: документы исполнительного производства № 114320/23/08010-ИП, возвращенные в ОСП по Целинному и Приютненскому районам УФССП России по Республике Калмыкия, следет оставить по принадлежности; копии журнала регистрации входящих документов 

<

данные изъяты> подлежат хранению при уголовному деле.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО9 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 177 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 50 000 рублей.

На основании ст. 80.1 УК РФ освободить ФИО9 от отбывания назначенного наказания в связи с изменением обстановки.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО9 после вступления приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства: 

- документы исполнительного производства № 114320/23/08010-ИП, возвращенные в ОСП по Целинному и Приютненскому районам УФССП России по Республике Калмыкия, оставить по принадлежности;

- копии журнала регистрации входящих документов 

<

данные изъяты> хранить при уголовному деле.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Калмыкия через Элистинский городской суд Республики Калмыкия в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.В. Полевщиков